Mấy tháng sau, chùa bị đòi lại nên Đức Lý Giáo Tông
dạy quý ông Cao Quỳnh Cư, Phạm Công Tắc, Nguyễn
Ngọc Thơ, Nguyễn Ngọc Tương và Lê Bá Trang đi tìm
đất để cất. Chọn mua được 100 mẫu rừng cấm. Về phong
thủy, khu rừng này có địa thế rất tốt vì sâu dưới lòng đất
có 6 mạch nước tụ lại gọi là Lục Long phò ấn.

Từ tháng Giêng năm Đinh Mão (1927), Đức Chí Tôn
và Đức Lý Giáo Tông đã dạy tất cả chi tiết, kích thước
trong họa đồ, nhưng vì tín đồ còn ít và quá nghèo nên một
Tòa Thánh tạm được cất lên đơn sơ.

1931 đào móng, làm nền, đào hầm Bát Quái Đài.
Ngài Thái Thơ Thanh trông coi.

1933 Đức Quyền Giáo Tông Thượng Trung Nhựt và
Nữ Đầu Sư Hương Thanh tiếp nối công trình được thời
gian ngắn rồi ngưng lại.

13–10 Giáp Tuất (1934), Đức Quyền Giáo Tông mất.
1935 cất lầu Hiệp Thiên Đài, đúc cột, đổ tấm trần.

Ngài Tiếp Thế Lê Thế Vĩnh trông coi.
Sau khi Đức Quyền Giáo Tông đã đăng tiên, Đức

Hộ Pháp được giao nắm quyền chưởng quản cả hai Hội
Thánh Hiệp Thiên Đài và Cửu Trùng Đài và lập kế hoạch
xây cất thành công Tòa Thánh.

Tiến hành liên tục trong suốt bốn năm rưỡi thì
chánh quyền Pháp khủng bố, bắt Đức Hộ Pháp đày đi
Madagascar ở Phi Châu.

Đến 30–8–1946, Đức Hộ Pháp mới được trở về. Ngài
huy động số người làm công quả trở lại tiếp tục công trình.

27–1–1947, Đức Hộ Pháp làm Lễ Trấn Thần Tòa
Thánh.

29–1–1947 (8–1- Đinh Hợi), tổ chức Lễ An vị Quả
Càn Khôn.

1–2–1955 (9–1–Ất Mùi), nhân ngày Vía Đức Chí
Tôn, Đại lễ khánh thành Toà Thánh được tổ chức vô
cùng trọng thể.

Tín đồ Cao Đài rất hãnh diện có được Ngôi Tòa
Thánh đồ sộ, nguy nga, tráng lệ do Thiên Ý hợp cùng
Nhơn lực tạo nên, tiêu biểu cho nền Đại Đạo với tôn chỉ:
Quy nguyên tam giáo, phục nhứt ngũ chi.

II. KÍCH THƯỚC